
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

Descrição do Item 22 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL MAXITEX 7,5 - 1 PAR 

confeccionada em látex natural, com alta sensibilidade 
tátil, impermeável, boas elasticidade e resistência, 

formato anatômico, acabamento com punho, textura 
uniforme, sem falhas, lubrifi cadas com pó bioabsorví-
vel, envelopadas aos pares. Embalagem com dados de 
identifi cação, procedência, data, tipo de esterilização, 
prazo de validade (demais especifi cações conf. edital) 

Apresentação: CAIXA COM 200 PARES Registro: 
80748910002 - C.A. Nº 30.314

Maxitex / 
TERANG 

NUSA SDN. 
BHD

PAR 324.000

R$ 0,87 (Oi-
tenta e sete 
centavos de 

real)

Descrição do Item 23 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL MAXITEX 8,0 - PAR 

confeccionada em látex natural, com alta sensibilidade 
tátil, impermeável, boas elasticidade e resistência, 

formato anatômico, acabamento com punho, textura 
uniforme, sem falhas, lubrifi cadas com pó bioabsorví-
vel, envelopadas aos pares. Embalagem com dados de 
identifi cação, procedência, data, tipo de esterilização, 
prazo de validade (demais especifi cações conf. edital) 

Apresentação: CAIXA COM 200 PARES Registro: 
80748910002 - C.A. Nº 30.314

Maxitex / 
TERANG 

NUSA SDN. 
BHD

 

PAR 50.000

R$ 0,88 (Oi-
tenta e oito 
centavos de 

real)

VALIDADE: DE 14/08/2019 ATÉ 14/08/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Dr.  BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 470414
PORTARIA Nº 745/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora ROSA DE FATIMA 
OLIVEIRA GOMES, ocorrido em 22 de agosto de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ROSA DE FATIMA OLIVEIRA GOMES, Id Funcional nº 
57234083/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Tocoginecologia-PPP, no período de 22/08/2019 a 29/08/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00404 107 0162345 61 .
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 470189

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33965 DE 30 DE AGOSTO DE 
2019 (Protocolo: 468808)
ONDE SE LÊ:
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 046/2014, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
04/08/2019 a 03/08/2020.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 265.433,76 (duzentos e sessenta e cinco 
mil quatrocentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos).
LEIA-SE:
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 046/2014, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 03 (três) meses, ou seja, de 
04/08/2019 a 03/11/2019.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global do 
presente termo aditivo é de R$ 53.086,77 (cinquenta e três mil oitenta e 
seis reais e setenta e sete centavos).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de Setembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 470164

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, Asso-
ciação Filantrópica de direito privado, sem fi ns econômicos, benefi cente, 
de assistência social, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 61.600.839/0001-55, 

com sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP, 
e com Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito à Rua dos Mundurucus, 
2710 – Cremação, inscrita no CNPJ/MF nº. 61.600.839/0019-84, este ato 
representado pelo seu Gerente Regional Norte, Senhor SÉRGIO ALENCAR 
DA SILVA, brasileiro, casado, portador do RG nº. 788.856/SSP-AM e CPF/
MF nº. 291.065.592-04, residente e domiciliado em Manaus – AM, dora-
vante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 127/2016, nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 02/09/2019 
até 01/09/2020.
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula sétima do Contrato Originário 
e em razão da prorrogação supramencionada, o valor global estimado do 
presente termo aditivo é de R$ 7.140,00 (sete mil cento e quarenta reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de setembro de 2019.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Sérgio Alencar da Silva-Gerente Regional CENTRO DE INTEGRAÇÃO EM-
PRESAESCOLA – CIEE-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 470172

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 191/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2019/324400 - PE 036/2019 – Aquisição de água mineral.
ITEM – 1 – R C V R DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ 15.300.567/0001-50. No 
valor de R$36.360,00 (Trinta e Seis Mil e Trezentos e Sessenta Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/324400 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA),  03 de setembro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 470251

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº405 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Pré – Qualifi cação e Testagem das 
Orteses, Próteses e Materiais Especializados – OPME’S, adquiridos através 
do Processo Licitatório, bem como qualifi car produtos implantáveis e não 
implantáveis.

matricula nome cargo
54185692/ 4 VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE MEDICO
5865034/ 2 ALESSANDRA QUINTO BENTES MEDICO
54184207/ 2 ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA MOTA ENFERMEIRO
54190626/ 1 EDUARDO PIOTTO LEONARDI MEDICO
5828252/ 2 KLEBER RENATO PONZI PEREIRA MEDICO
54184068/ 3 LAYNE PICANCO BEZERRA MEDICO
2020610/ 4 LAURA RUTH JORGE E SILVA ENFERMEIRO
5829399/ 2 MARINALDO OLIVEIRA DA SILVA MEDICO
55590296/ 1 MAURICIO FORTUNA PINHEIRO MEDICO
5894188/ 2 ROGERIO DOS ANJOS MIRANDA MEDICO
54195103/ 1 WALDIRENE SILVA SANTOS FARMACEUTICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 470361


